Sit cunctis notum, quod in mei notarij & testium subscriptorum presentia serenissimus ac magnificus princeps & dominus dominus Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Valentia, Maioricarum, Sardinia, & Corsica, comesque Barcinonia, Rossionis, & Ceritania attendens, vt dixit, quod super controuersia exorta inter dominum Papam ex vna parte, & ipsum dominum Regem ex altera, per nonnullos reuerendos dominos Cardinales & quosdam de consilio domini Regis prædicti de voluntate dicti domini Papæ & ipsius domini Regis fuisse tractata & concordata capitula, quæ sequuntur. Tangitur retenta deliberatione domini nostri, quod dominus Rex Aragonum, seu ambaxator suus eius nomine, & cum sufficienti mandato promittet, quod non impediet nec impedire faciet, seu permittet in regno & terris sibi subditis iurisdictionem ecclesiasticam, ad ecclesiam de iure vel consuetudine pertinentem, quominus libere exerceatur ibidem per iudices ecclesiasticos competentes, nec etiam collectores & officiales domini Papæ. Item quod dictus Rex, asserens quod illa, quæ facta sunt contra collectorem in Perpiniaco, non fuerunt facta in dicti domini nostri vituperium seu contemptum, humiliter petet absolutionis beneficium, paratus recipere omnem penitentiam imponendam eidem. De absolutione vero & penitentia suorum officialium & familiarium fiet quod dominus Papa duxerit ordinandum. Item quod dominus noster ad necessitates regni & terrarum eiusdem Regis, præsertim regni Sardinia & Corsica, quod ab ecclesia Romana tenet in feudum, gratiose concedat, quod prælati pro se & subditis

suis, ac etiam alijs viri ecclesiastici dictorum regni & terrarum possint eidem Regi de aliquo temporali subsidio subuenire, & ratum habeant subsidium, si quod sibi per ipsos ad certum tempus iam factum est vel concessum. Item quod super censu pro præterito tempore debito ratione dicti regni Sardinia & Corsica concordatum asseritur a reuerendo patre domino Tusculano: quam concordiam paratus erit Rex prædictus, facto super hoc sufficienti procuratorio, inuoluntabiliter obseruare. Per prædicta autem non intendit dominus noster, quod detrabatur iuri suo & ecclesie Romanæ, seu Regis prædicti. Supplicatur autem pro parte dicti Regis, quod pro utilitate ecclesiarum & consolatione suorum fœdum, qui propter defectum prælatorum absentium in spiritualibus incommoda innumerabilia & animarum pericula patiuntur, prælatos in curia existentes dignetur sanctitas domini nostri ad ecclesias suas remittere, & eos cogere ad faciendum in dictis suis ecclesijs residentiam personalem: quodque de prælatis & beneficijs ecclesiasticis regni & terrarum suarum dignetur personis idoneis illarum partium, quod summe esset gratum regnicolis, prouidere.

Idcirco dictus dominus de fide, industria, & legalitate venerabilis & religiosi fratris Hugonis abbatis monasterij Rumpullordis S. Benedicti, nobilis viri B. de Capraris, & Lupi de Gorrea camerarij minoris militum, Bernardi de Vlzimillis legum doctoris thesaurarij consiliatorum suorum plene confidens, tenore butus publici instrumenti ipse & de certa conscientia fecit, constituit, & ordinauit certos & indubitatos procuratores suos ac nuntias speciales dictos venerabilem abbatem & nobilem B. de Capraria, Lupum de Gorrea, & Bernardum de Vlzimillis, & quemlibet ipsorum in solidum, ita quod occupantis conditio potior non existat, ad promittendum pro ipso domino Rege dicto domino summo Pontifici, seu cui ipse voluerit, quod idem dominus Rex non impediet, seu impediri faciet seu permittet in regno & terris sibi subditis iurisdictionem ecclesiasticam, ad ecclesiam de iure seu consuetudine pertinentem, quominus (vt prætangitur) libere exerceatur ibidem per iudices ecclesiasticos competentes, nec etiam collectores & officiales domini summi Pontificis memorati: & etiam ad obtinendum a dicto domino summo Pontifice, vel alio quocumque ab eo potestatem habente, de & super sententia excommunicationis, si quam dictus dominus Rex aut officiales vel gentes sue ratione eorum, quæ facta fuerunt apud Perpiniacum contra Bertrandum de Alayano collectorem dicti domini Papæ, incurrerunt, absolutionis beneficium ad cautelam: & alias & etiam ad obtinendum absolutionis beneficium ab eodem domino Papa, vel alio ab eo potestatem habente, de & super sententia excommunicationis, quam dictus dominus Rex prætextu taxatarum solutionum census seu tributi, quod sancta ecclesie annis singulis dare tenetur pro dicto Sardinia & Corsica regno incurrit: nec non ad impetrandum & obtinendum a dicto domino Papa & sacro collegio Cardinalium remissionem & gratiam eius, quod per ipsum dominum Regem debetur ex tributo iam dicto, seu ex parte eiusdem: & etiam ad faciendum solutionem & solutiones dicti tributi & pro soluendo eo, quod ad soluendum restat ex eodem tributo, dictum dominum Regem & eius bona efficaciter obligandum, & super eo pacta, promissiones, obligationes faciendum, & recipiendum ab eodem domino Papa & quibusuis alijs, ab ipso potestatem habentibus, super contentis in capitulis memoratis: & nihilominus ad supplicandum dicta do-

domino Papa, ut contenta in dictis capitulis cum efficacia exequatur, dando & concedendo eisdem procuratoribus suis, & cuilibet ipsorum in solidum plenariam potestatem super predictis omnibus & singulis, eorundem promissiones, pacta, contumelias, & obligationes faciendi & recipiendi, & inde firmandi & recipiendi publica instrumenta & alia rescripta papalia, & alias scripturas predictis necessarias, seu etiam opportunas: & absolutionum beneficia obtinendi, & pro solutione dicti tributi seu parisi eiusdem dictum dominum Regem & eius bona obligandi: nec non iurandi in animam ipsius domini Regis de parendo mandata sanctæ matris ecclesiæ ac ipsius domini Papa vel deputandi ab eos & subeundi super predictis & eorum singulis cuiuslibet alterius generis iuramentum: nihilominus promittendi & iurandi in animam ipsius Regis, quod idem dominus Rex satisfactionem & penitentiam faciet & complebit, quas idem dominus Papa, vel deputandus ab eo ipsi domino Regi duxerit imponendas: & omnia alia faciendi, gerendi, & explicandi in & super predictis, quæ pro obtentu predictorum & singulorum eorundem necessaria fuerint seu etiam opportuna, etiam si talia essent, quæ mandatum exigerent speciale: & si etiam maiora essent superius expressatis. Et promittit idem dominus Rex se gratum & firmum perpetuo habiturum quacumque in predictis & circa predicta, per dictos procuratores suos vel eorum quemlibet acta, gesta fuerint, seu etiam procurata, etiam nullo tempore reuocare. Et idem dominus Rex huic instrumento publico suæ maiestatis sigillum in pendentem iussit apponi in testimonium premissorum.

*Gerunda Actum & datum * Gunde vigesima quarta die mensis septembris anno a natiuitate Domini MCCCL. I. Signum Petri Dei gratia Regis Aragonum, Valentie, Maiorice, Sardinie & Corsicæ, comitisque Barcinonie, Rossilonis, & Ceritanie, qui hæc concessit & firmavit.

De Io. archiepiscopo Mediolanensi

a To. 9. ep. Secr. pag. 210.

Ingratus illius in ecclesiam animus,

27 Præfractionem Aragonæ se præbuit Ioannes archiepiscopus Mediolanensis, qui Bononiæ tyrannidi suæ subiecerat; quare in eum distringenda fuit iudiciorum seueritas: cuius ingratum animum ac scelus summus Pontifex ita deplorat: *Præfatus archiepiscopus, quem ecclesia ipsa de luto facis, cui dudum impudenter inbaserat, erigens magnis euexit honoribus, dignitatibus extulit, & beneficijs ampliauit; ea omnia ingrati tudinis nota præteriens, & fidelitatis debite iuramentum præstitum per eum eidem ecclesiæ infidelitatis labe maculando, se violare non verens, lac quod suxerat, ex eiusdem ecclesiæ matris uerberibus, in eiusdem matris opprobrijs admodum euouit offensam. Cum enim ecclesiam ipsam iuuare ad recuperationem ciuitatis debuisset ipsius, id est Bononiæ, & memorato rectori, scilicet Astorgio e Duroforti Æmilie præfidi, pro eadem ecclesia circa id assistere auxilijs & fauoribus opportunis; aduersarijs & rebellibus eius, nimirum Pepulis, patenter adbasit: & missa per eum dictis Iacobo & Ioanni ad eorum defendendam & sustinendam rebellionem & ecclesiæ predictæ offensam armatorum multitudine copiosa, recuperationem & reductionem ciuitatis & comitatus predictorum auxilio huiusmodi & fraudulentum consilio impedit. Cumque bis ad notitiam nostram deductis, archiepiscopo frequenter scripsissemus eidem, ipsam salutaribus monitis & paternis exhortationibus inducendo, quod memor honorum & beneficiorum, quibus eum eadem ecclesia fuerat, sicut præmittitur, prosecuta: & fidelitatis, qua illi iuramenti interueniendo vinculo tenebatur, gentem armigeram, quam in dictorum Iacobi et Ioannis auxilium miserat re-*

uocaret, & ipsi in ecclesiæ predictæ tam grande præiudicium nullum daret auxilium, consilium, vel fauorem; ipse velut a spīs surda monita auribus obturatis obaudiens, & pertinacia obstinata contemnens, non solum continuauit temerarie & impudenter incepta, sed etiam ad deteriora suæ malitiæ telam & profanos conatus extendere non expauens, ipse qui prius fautor & adiutor fuerat rebellium ecclesiæ sepefata, postquam eidem scripsimus, patenter ipsius hostem se constituit principalem, ciuitatem predictam cum eius districtu (habitis cum dictis Iacobo & Ioanne illicitis commercijs, quasi diuisis sibi eiusdem ecclesiæ vestimentis) per Galeatium de Vicecomitibus de Mediolano nepotem suum grandi stipatum exercitu tyrannice occupando: quam adhuc detinere dignoscitur occupatam.

28 Subiungit alias illius artes, quibus sedem Apostolicam delusit, misisse nimirum oratores, ut de reuocanda ad Romanæ ecclesiæ ditionem Bononia consilium agerent; dumque vna cum Cardinalibus, quibus ea prouincia data erat, rem tractarent, ad prodicionem repente prorupisse: ac licet patrato scelere in archiepiscopum, Galeatium, aliosque eius coniurationis socios legū seueritas exerceri posset, se apostolica usum mansuetudine edixisse, ut dierum quadraginta flexu Bononiam aliasque comitatus vrbes, oppida, ac municipia ecclesiæ Romanæ restituerent: ni parerent, anathema & alias pœnas intendisse: tum archiepiscopum & Galeatium die vigesima imminentis mensis Ianuarii nunc elapsi ad tribunal apostolicum accersisse, ut iuri parerent: mouisse etiam Mediolani, Rhegij, Parmæ, Mantuæ, Nouariæ, Bergomi, Placentiæ, Astæ, Albæ, Terdonæ, Cremonæ, aliarumque urbium & locorum præfectos, magistratus, ac viros auctoritate spectatissimos, ne archiepiscopo ac Galeatio in Bononiensi comitatu detinendo quoquo modo studerent: qui si imperia apostolica respicerent, censuras ecclesiasticas contraherent. Cum vero archiepiscopus & Galeatius, lapsis diebus quadraginta, occupata ecclesiæ restituere detrectarint, & archiepiscopi orator Ludouicus e Gufano factus sit, archiepiscopi nomine Bononiam occupatam asserendi ecclesiæ iuris studio, ne prauo exemplo alij inficeretur, pronuntiasse Ioannem, Galeatium Vicecomites, Iacobum ac Ioannem Pepulos, & alios coniurationis illius participes anathema, ac latas a Ioanne Papa in iurium Romanæ ecclesiæ inuafores pœnas incurrisse. Subdit denique.

Verum quia crescente contumacia, crescere debet & pœna, Ioannem archiepiscopum memoratum suspensum fore ab administratione spiritualium & temporalium ecclesiæ ac archiepiscopatus Mediolanensis, de dictorum fratrum consilio auctoritate decernimus antedicta: ipsumque, nec non Galeatium, ac Ioannem & Iacobum de Pepulis antedictos, ac omnes & singulos, cuiuscumque status, gradus, ordinis, dignitatis, & præminentie fuerint, qui per se vel alium seualios directe vel indirecte, publice vel occulte, dictis archiepiscopo & Galeatio in premissis dederunt auxilium, consilium, vel fauorem, presente hac fidelium multitudine copiosa citamus per huius publicæ citationis edictum, octaua die mensis aprilis proxime futuri, quam eis pro preemptorio termino assignamus, archiepiscopum legitime, ac predicti alij omnes & singuli personaliter compareant coram nobis, visuri, audituri, & recepturi, archiepiscopus videlicet depositionis ab archiepiscopali & quacumque alia ecclesiastica

Missa
necnon
sententiam
cum
suis
palmis
habeant
profecti
est.

Simul
ab eodem
reconciliatio
profecti
ret.

Dicta
dies ad
dem

Promulgare
eum
statuta
Ioannis
sanctissimus
bus

Instant
in
ac
los
ad
iudicia

Inter
ex
ratio.

dignitate, & clerici priuationis dignitatum, personarum, officiorum, & beneficiorum ecclesiasticorum aliorum; ac tam archiepiscopus & clerici quam predicti alij aliarum pœnarum infirmitatem, quas eis (nisi archiepiscopus & Galeatus ciuitatem Bononiensem eandem cum dictis eius comitatu, territorio, & districtu, nobis & ecclesia Romana, seu rectori predictis, aut alij vel alijs deputato vel deputandis ab ipso nostro & ecclesia Romana nomine, libere ac realiter restituerint; & predicti alij ab omni auxilio & fauore, per se vel alium seu alios directe vel indirecte, publice vel occulte, quouis titulo, pallio seu colore quesito, dictis archiepiscopo & Galeatio aut quibusuis alijs eorum, aut alicuius eorum aut cuiusuis alterius nomine ciuitatem Bononiensem, comitatum, territorium, & districtum, aut eorum aut alicuius eorum partem, quocunque modo, titulo, colore, pallio, occasione, vel causa, detinentibus occupata destiterint cum effectu) duxerimus instigandas; ac alias facturi & recepturi quod iustitia suadebit; comparant coram nobis. Alioquin contra archiepiscopum & Galeatum, ac Ioannem & Iacobum, & alios citatos eosdem clericos & laicos, omnes & singulos ad infirmitatem pœnarum huiusmodi, prout iustum fuerit & nobis expedire videbitur, procedemus eorum absentia, seu contumacia non obstante, &c. Actum & datum Auinione, in palatio nostro apostolico II. non. februarii anno IX.

29 Cum legibus pariturus non videretur archiepiscopus tyrannus, nisi armata essent, commouebat Pontifex episcopi Ferrariensis Apostolicæ sedis internuntij opera Italicos principes a, vt armorum societatem ad illum comprimendum, conflarent: initaque erant oratorum comitia, cum Perusinarum rem extrahentium culpa, audita Mastini Scaligeri, qui illud sociale bellum maxime promouebat, morte sunt dissoluta: ex qua quidem maximo dolore affectum Pontificem testantur eius literæ consolatoriae ad filios Veronensis principatus successores Canemgrandem & Canemsignorium datæ b. Cæterum nõ æquarunt hi principes paterna Mastini in Pontificem studia. Contrahebat vero Ioannes maximas copias, non vt Bononiam modo tueretur, sed Etruriam etiam sibi subijceret, ferendæ opis specie oppressis Pratenfisibus c & Pistoriensibus d, quos Florentini in suam potestatem redegerant; asserendæque libertatis fucata ostentatione parabat Etruscis iugum seruitutis. Cuius tamen dolos conatusque euauisse, meminit M. S. Vaticanus auctor e in Clemente VI. his verbis: *Huius tempore archiepiscopus Mediolanensis tyrannus transmisit circa quinque millia barbutas, & tantundem pedites cum consensu & adiutorio nobiliorum Gibellinorum de Tuscia ad occupandum ciuitatem & loca Tuscia, quæ erant in communi: sed ultimo modicum releuauit, & dicta communitates pacem cum dicto archiepiscopo habuerunt.* Describit Leonardus Aretinus f, cui Matthæus Villanus horum spectator consentit g, singula eo bello gesta, vt plures Gibellini proceres in Florentinos coniurarint, consiliumque inierit hostis de Pisanis, quibus cum Florentinis pax intercedebat, concitandis h ad bellum. Sed dolos aperuit i Francischinus Gambacurta ea oratione, quam S. Antoninus assertit l, populumque in concordia cum Florentinis constantia continuit: *Addidit, inquit, rationem irrefragabilem, videlicet quia, si non praualeret tyrannus, (quod impossibile non erat, cum variis sit belli euen-*

tus) perpetuos hostes habituri essent Florentinos eorum vicinos; & iuste quidem fide violata. Sed & si vincat præsul, & sibi subijciat Florentinos, nunquid ipsi postea liberi a seruitute remanerent, cum cupiditas & ambitio dominandi sit tyrannis immensa?

Dicescere Pisis non leui indignatione perciti oratores Mediolanenses, ac Ioannes archiepiscopus graues iras, cum meditata non succederent consilia, concepit. Pontifex vero datis ad Pisanos literis, eorum prudentiam ornauit a laudibus: delulsisse illorum artes, qui ex ipsorum bellis ac dissensionibus suarum rerum amplificationem aucuparentur, magnoque ob seruatum cum Florentinis fœdus gaudio se cumulatum significauit. Coiere etiam cum Florentinis tyranni metu fœdera alij finitimi populi, atque oratores ad Pontificem misere b, vt ipsum ad armorum societatem pro retundendo hoste concitarent. Vt vero cum ijs se gesserit Clemens, describit ex Leonardo Aretino c S. Antoninus hisce verbis: *Demum Romanus Pontifex Clemens VI. ab oratoribus Florentinorum & aliarum Etruria ciuitatum, quæ erant in fœdere, assidua prope flagitatione pulsatus, tria ijs proposuit; videlicet societatem Romanæ ecclesiæ: transitum in Italiam Caroli ad imperium delicti: pacem cum præfule Mediolanensi. Horum trium quod mallent oratores eligere: se se eorum voluntatem & electionem secuturum. Legati vero inter se cogitare tandem præstare astimarunt ad arbitrium eius totum referre. Quod cum fecissent, suscepta optione Pontifex, mitissimam innocentissimamque partem sibi placere dixit: esse vero eam pacem dare: neque enim aliud Romanum Pontificem, si optio illi detur, eligere decere: itaque daturum se operam vt pax probabilis habeatur.*

30 Optabat Carolus in Italiam descendere, vt imperij iura a tyrannis diuturno interregno occupata recuperaret, atque imperiali diademate in Vrbe de more ornaretur: miseratque ad Pontificem oratores, qui suscepta ab ipso consilia aperirent. Quibus Clemens, cum metueret, ne eius aduentus Italiam magis commoueret, graues difficultates exposuerat, ac Senenses, Florentinos, Perusinos, aliosque plures populos de Caroli Regis votis certiores factos monuerat d, vt oratores ad sedem Apostolicam mitterent. Quo argumento hæc datæ ad Senenses literæ e.

Clemens, &c. dilectis filijs regimimbus, consilio, & communi ciuitatis Senensis.

Venientes nuper ad nostram præsentiam, ambassiatores solemnes charissimi in Christo filij nostri Caroli Regis Romanorum illustris, inter cætera quæ coram nobis proponere curauerunt ex ipsius parte, dixerunt quod præfatus Rex proponebat intrare Italiam, inde ad Urbem, pro recipiendo Romani imperij diademate, profecturus. Nos autem, propositis per ipsos plenius intellectis, attendentes quod, licet ipsius Regis ad partes illas accessus vobis isto præsertim tempore non placeret, attamen ambassiatoribus ipsis firmam ipsius Regis, ad id asserentibus voluntatem; & attendentes, quod accessum ipsum nec prohibere nec expresse dissuadere ex honestatis debito poteramus; & timentes verisimiliter, si rigide responderemus eisdem, quod idem Rex ad fauorem (quod absit) hostis Dei & ecclesiæ suæ sanctæ archiepiscopi Mediolanensis inclinari se forsitan pateretur; ambassiato-

Francischi- ni Gambacurta oratio ad Pisanos.

Pisani Mediolanense fœdus respuunt.

Gratulatur ipsis Pontifex. a To. 10. ep. fecer pag. 88.

Etruscorum ad Pontificem legatio. b Math. VIII. l. 2. c. 52.

Responsu Pont. c Leonard. Aret. l. 7. Ans. 3. p. tit. 21. c. 8. §. 10. Etrusci optionem belli pacificæ Pontifici permittunt.

Pax Clemente anrelata: quamuis noxia.

Italica iura Romanorum Rex recuperare meditari.

d To. 9. ep. fecer. pag. 268. 269. e Ead. pag. 268.

Mittit oratores ad Clementem.

to-

toribus ipsis seriosius ostendimus, quod idem Rex grande negocium & non carens periculo, nisi aliter esset disposita materia, assumebat. Et cum dicti ambassiatores adijcerent, quod ipse Rex cum ciuitatibus & terris Guelfis, de quibus maius dubium & verisimilius poterat periculum imminere, iuxta voluntatis nostrae arbitrium, seruandum inuiolabiliter concordaret; nos eisdem respondimus, quod ciuitatibus alijs Tusciae scriberemus, vt sine mora dispendio ad nostram praesentiam ambassiatores super his mitteretis. Cum igitur dicti ambassiatores ad Regem sepefatum redierint, breuiter cum pleno & sufficienti mandato super his ad Romanam curiam reuersuri, honori vestro credimus conuenire, quod deliberato per vos prudenter, quid in tam arduo negocio sit agendum, ambassiatores vestros, plene instructos & informatos de intentione vestra, ad Romanam curiam curetis quantocius destinare, &c. *Dat. apud Villamnouam Auinionensis dioecesis vi. kal. aprilis anno ix.* Reuersi autem ex pontificia aula oratores Senensium ac Florentinorum indignati Ioannem archiepiscopum Mediolanensem latius tyrannidem proferre, ad eam coercendam arcana consilia de euocando in Italiam Carolo Rege Romanorum cum imperialis scribij praefecto agitarunt.

31 Nec mora: Ioannes archiepiscopus Mediolanensis nepotesque Vicecomites difficillima in ipsos confari bella suspicati, vt imminenti discrimini se subducerent, illatarum Romanae ecclesiae iniuriarum veniam poposcerunt, professi Bononiam iuris esse pontificij, ac damna quae fecerant resarcituros: oratoresque vt conciliarentur ecclesiae, misere amplissimis mandatis fretos, vt subiecta publica monumenta & aliaque his omnino consentientia nepotum Ioannis iussu confecta, docent.

In nomine Domini. Amen. Anno natiuitatis eiusdem M.C.C.LII. indictione v. die sabbati xxiv. mensis septembris reuerendus in Christo pater & dominus dominus Ioannes Vicecomes de Mediolano, Dei & Apostolicae sedis gratia sanctae Mediolanensis ecclesiae archiepiscopus, ac eiusdem ciuitatis & plurimum aliarum ciuitatum in partibus Lombardia gubernator generalis, suo proprio nomine fecit, creauit, constituit, & ordinauit discretos viros dominum Guillelmum de Arimondis de Parma legum doctorem, & Ioannem de Silua de S. Miniato Lucanae dioecesis cancellarium suum, & infra, ad comparandum pro eo & eius nomine cum omni plenitudine deuotionis & reuerentia coram sanctissimo patre & domino nostro domino Clemente, digna Dei prouidentia sanctae Romanae ac vniuersalis ecclesiae dignissimo summo Pontifice, & coram sacro collegio reuerendissimorum patrum & dominorum eiusdem sanctae Romanae ecclesiae Cardinalium, & coram quibuscumque alijs dominis auditoribus, iudicibus, commissarijs, & alijs, qui per praefatum dominum summum Pontificem, seu per praefatos reuerendissimos dominos Cardinales super negotijs infra scriptis fuerint deputati. Et ad sponte recognoscendum & humiliter constendum nomine quo supra, quod merum & mixtum imperium, & omnimoda iurisdictio temporalis in ciuitate Bononiae & eius districtu, dioecesi, & comitatu, ac dominium eorundem cum omnibus iuribus & pertinentijs ab antiquo pertinuerunt, & nunc pertinent, et pertinere debent in solidum ad sanctam Romanam ecclesiam et praefatum sanctissimum patrem dominum Clementem VI. et omnes Romanos Pontifices successores

suos canonice intrantes esse veros dominos pleno iure praedictorum ciuitatis Bononiae, et suorum comitatus, territorij, et districtus. Et ad constendum et recognoscendum ore et corde contrito humiliter et deuote omnes excessus, et omnia delicta ac iniurias, offensas, rebelliones, et inobedientias contra praefatos dominum summum Pontificem, dominos Cardinales, et sanctam Romanam ecclesiam, Et infra: Et ad recipiendum humiliter, et receptam realiter peragendum omnem poenitentiam et poenam, quam idem dominus Papa ipsi domino Ioanni archiepiscopo pro praedictis duxerit imponendam.

Item ad libere et realiter offerendum, restituendum, et resignandum eidem sanctissimo patri et ecclesiae memoratae, vel cui seu quibus idem sanctissimus pater mandauerit praedictam ciuitatem Bononiensem et suum comitatum, territorium, et districtum, per ipsum dominum archiepiscopum seu eius nomine occupata et detenta. Et ad redintegrandum pure, simpliciter, et absolute et absque aliqua conditione praefatum dominum summum Pontificem et Romanam ecclesiam ad plenam, integram, et pacificam possessionem et quasi praedictae ciuitatis Bononiae et suorum comitatus, territorij, et districtus etiam in Romana curia per assignationem et traditionem clauium ciuitatis praedictae, tradendarum in signum huiusmodi traditionis, restitutionis, et redintegrationis praedictae corporalis possessionis vel quasi. Et ad promittendum solemniter et iurandum nomine et in animam praedicti domini Ioannis archiepiscopi constituentis, quod praefatus dominus Ioannes Vicecomes et archiepiscopus illi vel illis, quem vel quos praedictus dominus Papa nomine ipsius et Romanae ecclesiae deputauerit ad recipiendum realem et corporalem possessionem praedictae ciuitatis Bononiae et suorum, comitatus, territorij, et districtus, cum omnibus iuribus et pertinentijs suis; pure, libere, simpliciter, et absolute, et realiter cum effectu, et absque aliqua conditione restituet, et dimittet quaecumque fuerit ex parte domini Papa vel Romanae ecclesiae requisitus, seu infra tempus, quod ipse dominus Papa ad hoc duxerit ordinandum.

32 Et ad promittendum solemniter nomine ipsius domini Ioannis archiepiscopi, quod ipse dominus Ioannes archiepiscopus exercitum, quem habet, vel cum eius fauore seu auxilio habetur circa ciuitatem Imolae, ad Romanam ecclesiam pleno iure spectantem, faciet realiter amoueri; et gentem armigeram in obsidione dictae ciuitatis existentem faciet totaliter vocari: et si (quod absit) ciuitas ipsa Imolensis interim capta esset, seu alias quomolibet occupata, seu aliqua conuentiones vel pacta super statu dictae ciuitatis facta forent, ipse dominus archiepiscopus ciuitatem praedictam Imolensem cum comitatu Imolae, de quo multa castra occupauit, et omnia et singula occupata per ipsum dominum archiepiscopum, vel eius nomine et fauore, dicto domino Papa et Romanae ecclesiae plene et libere et integre restituet seu restitui faciet; ac possessionem, detentionem, et tenutam dictorum ciuitatis et comitatus dimittet, seu dimittit pacifice et cum effectu faciet ecclesiae supra dictae; et pactis quocumque modo factis renuntiabit per omnia cum effectu: et quod etiam castrum Lugii libere et expedite restituet archiepiscopo Rauennati seu gubernatori ecclesiae Rauennatis infra tempus, quod idem dominus Papa duxerit ordinandum. Et ad promittendum solemniter et bona fide dando et solueno pro satisfactione omnium expensarum factarum per dominum Papam pro recuperanda ciuitate Bononiensi, nec non damnorum et interesse, quae dominus Papa et ecclesiae Romanae occa-

Responsu Pontificis
 Itali de his admo. niti.

a Mastb. Vill. l. 2. c. 68. An. 3. p. 21. c. 8. 9. 10. Carole me tu Vicecomites pacem expetunt.

Ex. apud Clem. VI. an. 10. l. 3. p. 2. op. diuersorum. 713. Publica ea de re tabula.

Bononia iuris esse Pontificij agnoscit Ioannes.

Parati se ad reliqui di esse.

Reuerendissimus dominus ecclesiae Imolensis iudicatus.

fontem favorum & impedimentorum, occupationum, defensionum, & aliarum offensarum, iniuriarum, inobedientiarum, delictorum, & excessuum predictorum pertulerunt: ac iniuriarum, offensarum, & aliorum omnium premissorum emenda predicto domino Papa & camera apostolica omni exceptione remota in Romana curia, ubicumque fuerint, predicti domini archiepiscopi periculis & expensis centum millia florenorum boni auri & legalis ponderis de Florentia in duobus terminis infra menses proxime futuros, & aliam medietatem infra annum proxime secuturum. Et ad petendum humiliter & reuerenter, ac impetrandum & obtinendum pro prefato domino Ioanne archiepiscopo plenam & integram absolutionem, cum sententiarum & excommunicationum, suspensionum & interdictorum, priuationis bonorum & inhabilitatis personae & omnium sententiarum latorum & impositarum tam per dicti domini summum Pontificem, quam per felices recordationis dominum Ioannem Papam XXII. & per suos predecessores. Et infra: Et ad promittendum & iurandum in animam ipsius domini Ioannis archiepiscopi de conseruando statum & honorem domini summi Pontificis, dominorum Cardinalium, & sanctae Romanae ecclesiae, & de non occupando, inuadendo, seu damnificando terras sanctae Romanae ecclesiae mediate vel immediate subiectas, & incolas earum; & de non dando inuadentibus, occupantibus, vel damnificantibus, & inuadere, occupare, & damnificare volentibus ipsas terras & subditos ipsius ecclesiae, consilium, auxilium, vel fauorem. Et ad promittendum & se obligandum efficaciter de abstinento ab omnibus ipsorum domini summi Pontificis & dominorum Cardinalium & sanctae Romanae ecclesiae iniurijs, damnis molestijs, & offensis. Et infra: Et ad consentiendum nomine ipsius domini archiepiscopi, & pro eo quod in huiusmodi concordia & reconciliatione includantur pro parte ecclesiae illi de la Scala & marchio Eufensis, & pro parte dicti domini archiepiscopi includantur illi de Gonzaga de Mantua, & illi de Populis de Bononia, & c. J Interiectis pluribus, quibus Ioannes Vicecomes gesta ab oratoribus rata se habituram spondet, publica quoque documenta ea de re quadrimestri habente traditurum, loci in quo data haec mandata fuerunt, nota apponitur: Actum Mediolani in curia habitationis prefati domini Ioannis archiepiscopi Mediolanensis, & c. Ut porro Mediolanenses oratores in publico Cardinalium senatu profecerint haec imperia, pepigerintque pacem, proximo anno dicetur. Nunc ad res Neapolitanas sermone conuertimus.

Fluctuabat Sicilia citerior nouorum malorum impendentium terrore: licet enim induciae superiori anno pontificia opera in ita tenerent, regia tamen Neapolitana domesticis dissensionibus laborabat: Ad quas componendas, tum ad solemnes ordinum regni conuentus pro expediendis in rebus arduis saluberrimis consilijs cogendis, Clemens Ioannem archiepiscopum Brundusinum legauit, tum Elisabetham Reginam Vngariae, vt filium a bello Neapolitano reuocaret, adduxit. Instruebat ille interea iudiciali actionem, vt iam ante conuentum erat, de Ioanna Regina, vt fontem damnaret, infontemue absolueret, nec constituto tempore de prompta est sententia. Cumque extracta libertas maior inuidia Ioannae conflaretur, eam demum infontem pronuntiatam refert Mattheus Villanus. Vt vero illa ecclesiae improbam, nauata con-

flando schismati atrocissimo nefaria opera, gratiam ac demum iusta supplicia retulerit, dicitur suo loco. Caterum assensit pontificijs decretis Ludouicus Vngariae Rex (adeo insignis illius in Clementem obseruantia fuit) atque regiae Siciliae principes libertati, regnoque Neapolitano pacem a se restitutum iri est pollicitus. Cui Pontifex ob tanta amoris & studij signa gratias egit, & ipsumque rogauit, vt oratorem ad reliquam controuersiam componendam mitteret: hortatus est ad arma in Tartaros, vt meditabatur vertenda, atque Vngaricas copias, quae plures vrbes & arces obtinebant, in Sicilia citeriore, ne vlla interrent populis damna, regijs iussis comprimendas.

33 Adduci se passus est facilius Vngarus ad Siciliam dimittendam, cum multorum in barbaros bellorum moles ei incumberet: Casimirus enim Poloniae Rex, qui in regiam Vngaricam sceptrum Polonicum transfudere decreuerat, a Lithuanis appetitus bello Vngarorum auxilia implorabat: quippe Lithuanij, excitis Tartaris ac Rhutenis, late ferrum flammamque per Poloniae provincias circumferebant, ac Belzensem, Vvaladimirensem, Chelmensem, & Brestensem agros Polonico imperio eripuerant. Contraeitis itaque copijs propulsati hostes & in Lithuaniam signa promota sunt, atque in Keystutum ducem Lithuanum dimicatum. Haec enim refert Michouias, qui rem hoc anno consignat de Casimiro Rege Poloniae: Vvaladimirensem terram, castrumque conquirit etiam Keystutonem, ducem Lithuaniam in quodam particulari certamine, cassi Lithuanis cepit. Qui cum omnibus fratribus Lithuaniae ducibus et suis terris fidem se Christi suscepturam iureiurando promittens, a Regibus comiter et honeste detentus est. Sed Reges deludens nocte effugit. In eo discrepat a Michouia & Dlugosco Cromerus, dum non Keystutum, sed fratrem Lubartum captum ait, Cuius belli fremitu excitatus Pontifex ad arcendos Christiani imperij limitibus infideles, tum ob singularem clientelam, qua Polonia Romanae ecclesiae addicta est, religiosam militiam non in Polonia modo, verum in Vngaria & Boemia promulgari, ac fideles quos ad sacra arma corripienda propositis caelestibus premijs allexit, crucis symbolo triumphali distingui iussit, dato sequenti anno hoc diplomate.

Clemens, & c. venerabilibus fratribus archiepiscopo Gnesnensi & Cracouiensi & Vvatislaviensi episcopis. Nuper charissimus in Christo filius noster, Casimirus Rex Poloniae illustris per literas & nuntios suos nostro apostolatu patefecit, quod gens perfida Tartarorum in tenebris ambulans, carensque lumine catholicae veritatis, profana cogitatione considerans, quod regnum Poloniae, quod a fidelibus habitatum, est in vltimis Christianorum finibus constitutum; & quod propterea ad impugnationem regni prefati eisdem Tartaris absque catholicorum principum & aliorum fidelium obice iuxta profanos conceptus ipsorum facilius via patet; dictum regnum & Christianos habitatores ipsius inuadere praesumpserunt, ad desolationem fidelium habitantium in eodem & religionem catholicam ibi profanandam conflatis potentia suae viribus hostiliter intendentes: propter quod prefatus Rex, attendens quod regnum est ecclesiae Romanae immediate subiectum & etiam censuale, & quod tam ipsi, quam habitatores regni predicti sunt eiusdem ecclesiae pecu-

Vngarus Neapolitanum regnum dimittit.

To. 10. ep. fecr. pag. 44.

Excitus a Polonis Vngarus contra Tartaros.

Michou. l. 4. c. 19. Cromer. l. 2. in Casimiro. c. Id. ibid.

Michou. super c. 19. Dux caprus spon dec. Baptisma suscepturum.

Cromer. super l. 2.

Amto. h. 6. p. 2. ep. diuer. par. 1. forma. 640.

De eorū excursibus.

Responde. dos sum. ptus belli. cos.

Obligand. dam in. pontificiū. obsequiū. idem.

Neapol. rana res. dissensionibus. cur. h. d. a. To. 9. 4. p. 116. l. 16. pag. 233. c. 134. p. 197. c. 134. Vill. 2. c.

haeres filij & fideles, & quod ex impugnatione ipsorum non solum dictum regnum eiusque incolae, quinimmo fideles ceteri dicto regno tam proximi quam remoti proculdubio diris aduersitatibus laederentur, nostrum in hac parte & per nos promptum fidelium aliorum subsidium humiliter implorauit. Nos igitur attendentes, quod in huiusmodi defensione & tuitione non solum dictorum Regis & regni, sed aliorum fidelium vicinorum & etiam, vt praemittitur, remotorum salubriter agitur, & securitas procuratur, & barbaricae feritatis audacia facilius Deo propitio in suis poterit refrnari & collidi principijs, quam si nullo parato resistentiae obice permitteretur liberius in Christianum sanguinem defaure; considerantes etiam urgentem & probabilem eiusdem Regis supplicationis instantiam, votis eius super praemissis eo libentius annuendum fore, prouidimus, quo illa apostolici fauoris fulcenda & iuuanda praesidijs magis vtile & expediens existimamus.

Praemissis igitur attentata meditatione pensatis, supplicationem eiusdem Regis in hac parte benignius admittentes, vt idem Rex versus eisdem Tartaros, qui dudum, sicut infanda experientia docuit, dictum regnum & nonnullas alias terras fidelium & personas eorum per crudelis impugnationis & expugnationis excidium destruxerunt, diuino (vt speramus) fretus auxilio, & aliorum fidelium crucis Christi signaculo munitorum praesidio communitus, defensionem eiusdem regni & incolarum ipsius contra dictam barbaricam nationem potenter assumere valeat, & feliciter exercere; praedicationem crucis in Regis & regni praedictorum auxilium per nostras literas duximus concedenda. Quocirca fraternitati vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus vos & quilibet vestrum per vos & alias personas ecclesiasticas seculares & regulares ordinum quorumcumque, quas ad hoc idoneas esse noueritis, in eodem Poloniae & Vngariae ac Boemiae regnis contra praefatos Tartaros & quoscumque alios infideles inuadentes, seu offendentes praedictum Regem & regnum Poloniae & habitatores ipsius, proponatis iuxta datam vobis a Deo prudentiam verbum crucis, & venerabile signum eius tam eiusdem Regis, quam aliorum fidelium incolarum regnorum praedictorum, illa deuote suscipere volentium, humeris affigatis, eosdem vestris exhortationibus & instantijs inducentes, vt praedictum negotium contra Tartaros & infideles praefatos feruenter assumant & viriliter prosequantur. Et vt ipsi fideles tento feruentius ac libentius prosequi praemissa studeant, quanto ex suis laboribus potiore gratiam se nouerint percepturos, nos de omnipotentis Dei misericordia & beatorum Petri & Pauli Apostolorum auctoritate confisi, &c.] sacrarum indulgentiarum praemij eos afficit, qui indicta excurrente triennio a Polono Rege expeditione eius signa fuerint secuti. Dat. apud Villamnouam Auinionensis diocesis idibus maij anno x.

34 Quatiebant etiam ad septentrionem catholicam ecclesiam Rutheni infideles, qui odio in religionem nostram efferati Careleos & In-

gros, qui in euangelij libertatem se afferuerant, Magnique Regis Sueciae clientelam sibi asseruerant, repentina irruptione oppressere, atque in Sueones & Gothos, qui pro neophytis defendendis excubabant, immanem carnificinam exercere: neophytos vero ad exuendam religionem, compulere. In quos cum pararet expeditionem Suecus Rex, Dei vicarius fideles ad eam obeundam sacris indulgentijs excitari, et cruce insigniri iussit.

Clemens, etc. archiepiscopo Vpsalensi eiusque suffraganeis.

Quia sicut charissimus in Christo filius noster Magnus Rex Sueciae illustris per suos speciales nuncios et literas intimauit, quaedam gentes, quae Kareli et Ingridi nuncupantur, regno suo vicini, immo ex vna parte contigui, recognito suae infidelitatis errore, dicto Rege, quem pro suscipienda fide Christiana in eorum auxilium specialiter inuocarunt, ipsos ab insultibus et oppressionibus, quibus Rutheni catholicae fidei inimici eos frequentius affligebant, manu valida protegente, eandem fidem susceperant et baptismum; isdem Rutheni ex hoc ad eorum exterminium aspirantes, et post eiusdem Regis ab inde recessum ex inopinato in eos ac alios Christianos partium earundem, pro dictae nouellae plantationis defensione de ipsius Regis mandato inibi consistentes, crudeliter saeuientes, alios eorum gladijs, alios suspensos ad arbores, alios vero canum moribus laceratos, et alios eorum incredibilibus tormentorum generibus occiderunt, et reliquos Careleos et Ingros superstites in crudelem et horrendam seruitutem redactos redire ad erroris caecitatem pristinam compulerunt; idemque Rex propter nimiam mortalitatis pestem, quae in illis partibus his temporibus superuenit, adeo est hominibus destitutus, quod ad propulsandum eorundem inimicorum molimina non sufficit per seipsum. Cum igitur contra huiusmodi fidei inimicos tanto efficacius sit a viris Deum timentibus insurgendum, quanto maioribus ecclesiam Dei damnis affligere cupiunt, qui fidem eandem confundere tam detestabili crudelitate nituntur; nos, ipsius Regis supplicationibus inclinati, fraternitati vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus viros catholicos in regno praedicto et vicinis insulis postos, vt contra eosdem infideles crucis signaculum assumentes ipsos viriliter et potenter expugnent, exhortationibus salutaribus inducat; nos enim attendentes, quod tanto gratior est defensio fidei, quanto ceteris virtutibus animae fides debet pretiosior reputari, de omnipotentis Dei misericordia & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, illam ob id assumentibus signum crucis concedimus veniam peccatorum, & ipsos ea volumus immunitate gaudere, quam habituri essent; si in terra sancta subsidium personaliter transferrent. Dat. Avin. 11. id. martij anno 12. Data eadem imperia Nidrosiensi b & Lundenfi c archiepiscopo, eorumque suffraganeis episcopis, vt e Norvvegia & Dania cruce signati exercitus subsidiarij ad restituendam rem Christianam educerentur, cum Suecia ab epidemia sauitiam viris exhausta esset.

35 Grassatam in septentrionalibus oris hoc anno pestem, refert etiam Albertus Crantzius d, atque apud Praedicatorum Lubicenses quodam phantasmate morituro virorum religiosorum numerum praedictum narrat: An-

Indicta in eos in tribus regnis religiosa milita.

In Li. huanam sublata signa.

a Magreb. Vall. l. 2. c. 72. Septentrio vexatus ab infidelibus.

Aug. 1. p. 2. ep. d. herfar. formpop.

Vt Careli & Ingridi fide Christianam susceperint.

A Ruthenis oppressi sunt.

Expediti a Mage Rege pificium auxilium.

Indicta Clemente re cruce taxo expeditio.

Propositio venit ipsam inta ru.

b 16. 4. 910. c 16. 4. 911. Norvvegia & Dania ad idem genda ma conuata.

d Crantz. Vol. 1. c. 19. Pestis morituro depaia.

An-

nata, inquit, erat quinquagesimus primus post mille trecentos, cum grandis ubique per Germaniam seniret epidemia. Lubica tum prasagium mirabile ferunt moriturorum extitisse in conuentu Prædicatorum: quod nouitate sua narrationem a nobis impetravit. Audiuit frater ex conuentis, qui curam haberet præ ceteris coquina, nocte una subter se, cum in strato esset, in hospitali domo strepitum, & interea vocem loquentis ad fenestram coquina: Coque para cibum abituris fratribus. Et ille desinit: Quot sunt transituri? Tum ille: triginta sex de conuentu, & duo aduena cum illis profecturi. Miratus ille frater de intempesta noctis cibo, & quod illi talium rerum curam habenti nihil tale esset a priore infinuatum, cepit cum horrore cogitare esse phantasticam rem, que gereretur. Tum curiositate ductus, de que lecto surgens, intuetur per foramen, quod visum admittobat in domum hospitalem. Videt affidere mense in albis numerum fratrum, quem audierat, velatis frontibus, ut fieri solet iam tumuladis. Horrens de visionis forma, redit in stratum, nec erat cui rem detegeret: sed cum euentus omnia probasset, funeratis triginta sex de conuentu fratribus & duobus, qui de Hamburgo venerant, iam palam edixit que ante vidisset.

36 Admiratione etiam dignam est, quod Ioannes a Leydis Carmelita refert a apud Delphos conspectum prodigium, ex quo commendatam hominibus Deiparæ venerationem colligitur: Eodem, inquit, anno frater Suicon Col, & alius Ioannes filius Andreæ famulus cuiusdam pellifici in oppido Delfensi ambulantes pariter in foro campo eiusdem oppidi, cernebant quandam pulchram ecclesiam in sublimitate aeris super locum illum, in quo nunc stat noua ecclesia in Delft. Ista visio per triginta annos circa festum purificationis B. Mariæ semper in aere apparuit. Tandem fabricata est ibidem lignea ecclesia in honorem B. Mariæ virginis, & imago eiusdem B. Mariæ virginis per miraculum inuenta ponitur in eadem ecclesia.

Tradit idem auctor b, apud Vvalachriam insulam Hollandiæ obiacentem maritimo & cruento prælio certatum inter Margaritam comitissam Hannoniæ, atque eius filium Vvillum Hollandiæ comitem, in quo filium mater deleuit: aduersæ enim Hollandorum factiones impulerant, vt naturæ leges violarent. Inflammavit ea clades victos, vt vltionem expetitur maiori furore bellum instaurant: paulo enim post apud Mosam iterum collata signa c, tantaque pertinacia animorum, vt mutux maxime strages sint editæ. Vvillimus demum alternante victoria Margaritam matrem profligavit, quæ in Angliam ad Philippam Reginam sororem fuga se contulit. Tantus vero Christianus sanguis in hoc funesto prælio effusus est, vt tribus diebus Mosam in æstu ac recessu cruentus fluxisse conspectus feratur. Dum vero aduersæ commissæ essent acies, certamen beatæ Gertrudi diuinitus significatum, atque eius precibus partam Vvillimo victoriam refert subiectis verbis vitæ illius auctor d: Anno salutis millesimo trecentesimo quinquagesimo primo Imperatrici, nimirum Ludouici Bauari vidua, cum filio suo duce Vvillimo in Mosam prælium commisit. Sentiens autem Gertrudis in spiritu periculum, quod iam imminabat (erat vero per id tempus cum sororibus in urbis templo) toto corpore se prosternens, hortabatur sorores, vt orarent: Iam enim, inquit, prælium ad Mosam committitur, & orandi tempus est. Paulo post, commisso prælio, ait ad Beginas: Laudemus Dominum, sorores meæ, nostris enim

cessit victoria. Agunt de hoc bello præter Batauos scriptores, Albertus Argentinensis a, Henricus Rebdorfius b, & alij c: e quibus Meyerus addit d, tumultus graues Leodij concitatos, ciuibus aduersus Engilbertum episcopum principem rebellionem mouentibus: sed victos prælio ad obsequium compulsos.

Exortum etiam graue bellum in Vvestrania inter Mariam ducissam Lotharingiæ, & Iolandam comitissam Barrensem huiusque federatos Metenses: quod cum plures alios principes quadam contagione correpturum videretur, Pontifex vt malis imminetibus mederetur, Guillelmum Puichon Mogontinæ ecclesiæ præpositum apostolicum internuntium creauit & ad sopiendamque discordiam xv. non. decembris iussit incumbere.

37 Adhibuit etiam Christi vicarius apostolicos conatus ad pacem Anglos inter & Francos conciliandam. Sed dum pacis rationes omnes explorat Pontifex, induciæ antea initæ ab Anglo violatæ sunt f, Guisnarum arce dolo occupata. Ex quo noua controuersia recruduit, quæ in pontificis curia agitata est.

Nec minus asserendæ in Gallijs religioni, quam restituendæ paci studuit Clemens. Florebat pius mos, quem S. Ludouicus clarissimum Regum exemplar a Romano Pontifice induci curauerat, vt censores fidei ad subscentes hæreses euellendæ & Gallijs excubarent. Cuius propagandi moris ergo, cum apud Andegauenses in terminis fuisset, Clemens causarum fidei in Gallia cognitori Dominicanæ familiæ religioso viro ius contulit, g vt Andegauis, quemadmodum in finitimis prouincijs censuram fidei exerceret: quod diploma a nobis asserendum visum est, ad obstruenda eorum ora, qui temere effatiunt, inquisitionis sacra tribunalia nunquam in Gallijs posita fuisse.

Clemens, &c. ad perpetuam rei memoriam.

Nuper pro parte dilecti filij prioris fratrum ordinis Prædicatorum prouincialis prouinciæ Franciæ iuxta morem dicti ordinis nobis extitit intimatum, quod licet . . prior dicti ordinis eiusdem prouinciæ Franciæ, qui est pro tempore ab antiquo, potuisset (prout potest) per specialia priuilegia sedis Apostolicæ ordini prædicto concessa certum numerum fratrum dicti ordinis ad exercendum in regno Franciæ inquisitionis officium deputare; quia tamen postmodum felicitis recordationis Nicolaus Papa IV. prædecessor noster fratribus dicti ordinis inquisitoribus prauitatis eiusdem, tunc in dicto regno deputatis auctoritate apostolica & ex tunc in posterum deputatis, huiusmodi officium inquisitionis committens, comitatus & terras claræ memoriæ Caroli Regis Siciliæ tunc viuentis excepit; dilecti filij inquisitores prauitatis eiusdem per dictum priorem, tunc, & qui fuerunt in posterum ad huiusmodi inquisitionis officium in dicto regno vigore priuilegiorum huiusmodi deputati in Andegauia & Cenomanensi comitatibus atque terris in dicto regno consistentibus, qui tunc eiusdem Regis existere noscebantur, etiam postquam dictus Rex & ipse in regno Siciliæ heredes habere desierunt dictos comitatus & terras, præfatum inquisitionis officium dabiturunt & dubitant in dictis terris & comitatibus exercere: propter quod in eis errores & hæreses possent multipliciter pullulare.

Nos igitur, attendentes quod plurimum.

a Alb. Arg in chron. b Rebdorf. in annal. c Meyer hist. Flan. l. 13. Trishem. chron. Sponhem. & alij. Bella in Vvestrania d Meyer. super lib.

e To. 10. ep. sect. pag. 11. Nauata. opera pro redintegranda. Anglos inter & Gallos pace. f Mart. Vill. l. 2. c. 49. Frossar. hist. l. 1. Paul. Admil. & alij.

g An. 10. l. 2. p. 2. d. uersam for. mar. 206.

In Gallijs posita adue. sus hæreticos tribuna. lia.

Offensus prodigio moriturorum Prædicatorum numerus.

1. 1. a. Lyd. l. 29. 110.

Offensum apud Delphenes.

1. 1. c. 11.

Hollandi inuestiois duffensio. nibus Te. laniane. 1. 1. 19.

1. 1. d. 7. 110.

Parta Vvillimo S. Gertrudis precibus victoria.

periculosum existeret, si huiusmodi prauitate reserpsi (quod absit) in eorum pertinacia locum refugij inuenirent, dilectis filijs Guillelmo militis dicti ordinis professori & in sacra theologia magistro, ac alijs fratribus dicti ordinis inquisitoribus prauitatis eiusdem in regno Franciæ, qui nunc sunt, & quos in posterum vigore priuilegiorum huiusmodi deputari contigerit, vt præfertur, qui in dictis comitatibus atque terris dictum inquisitionis officium contra hæreticos præmissis nequaquam obstantibus, seruatim tamen Viennensis concilij & alijs constitutionibus apostolicis super hoc editis, exercere valeant, prout in vicinis terris, Turoniæ videlicet & Pictauis, per priuilegium ipsius prædecessoris est fieri consuetum; plenam & liberam auctoritate apostolica tenore præsentium licentiam elargimur. Nulli ergo, &c. *Datum apud Villamnouam Aauionensis diocesis vi. kal. octobris anno x.* Dum viguit cenforum fidei auctoritas, religionis splendor ab hæreticis obscurari non potuit: at vbi politicorum vitio spargendarum hæreson licentia permissa est, maduit suorum cruore Gallia, innumeræq; simplices animæ erroribus irretitæ, quotidie tristes inferorum exuuiæ fiunt. Accendat Deus pristino pietatis ardore eos, qui sacrum veterem morem in Gallias reuocare, immortalesque ex eo triumphos sibi comparare possunt. Sed ad institutam historiæ seriem redeamus.

38 Vergente anno Clemens correptus grauius morbo, parto ex maligno humore, quo suffusa facies admodum intumuit, & in discrimen salutis adductus, ex quo tamen euasit, vt felicius ad piam mortem se compararet, exemplo Ioannis XXII. edito diplomate promulgauit a, a se omnia, si quæ forsitan ante adeptum pontificatum vel eo gesto non consentientia cum fide catholica ex lingua præcipitis lapsu protulisset, reuocari.

Clemens, &c. Ad futuram rei memoriam.

Quamuis ille pius omnium Conditor & redemptor in se sperantium informet & dirigat actiones, & mentis nostræ tenebras luce suæ veritatis illustrans, eas ab inuio præseruet erroris; quia tamen quandiu carnis hoc velamine tegimur, antiqui hostis, cum quo nobis assidua pugna est, dolos & artes sic confutare non possumus, quin interdum ex carnis fragilitate peccemus, cum infans, cuius vnus diei super terram vita est, peccati labem vitare non possit; nos qui inter peccatores peccator viximus, infirmitatem nostram penitentia passibus metientes, si quæ dudum in minoribus constituti, & postquam ad fastigium apostolicæ dignitatis diuina bonitas dignanter potius quam digne prouexit, nos disputando, legendo, prædicando, aut alias catholicam veritatem & fidem, vel bonos mores ex lapsu linguæ præcipitanter forte protulimus, reuocamus & volumus pro reuocatis haberi: & ea omnia sedis Apostolicæ auctoritati supponimus & submittimus corrigenda. Nulli ergo, &c. *Dat. Aui. vii. id. decembris anno x.* Neque ex hoc obganniendi occasionem sumant nouatores, Pontificem eiusdem testimonio errare posse: vt priuatos enim, cum suam promunt sententiam ex imbecillitate humani intellectus eos falli posse non repugnat, vt iam dictum est: nullatenus vero errare posse, cum decretoria fidei sententiam, ab vniuersa tenendam ecclesia proferunt, ob singulare Spiritus sancti præsidium, quod a Christo Petro eiusque successoribus promissum est, de quo pluribus theologi,

39 Consulturus etiam tam futuri successoris electioni celebranda, constitutionis a Gregorio X. late vigorem temperauit, sanxitque a ad Cardinalium gratiam, vt in conclau famulum haberent, atque eorum mensæ vnum ferculum carniū vel piscium apponeretur; qua de re hæc eiusdem Pontificis vitæ auctor: *Præfatus insuper Papa laxauit, seu verius mutauit constitutionem Gregorij Papa X. Vbi manus de elect. libro sexto editam super illis, qua Cardinales habent obseruare, quando sunt inclusi in conclau pro electione Romani Pontificis celebranda, &c.* Recensere pergit auctor præcipua capita illius constitutionis, quam ex pontificio regeſto adducimus b.

Clemens, &c. ad perpetuam rei memoriam.

Licet in constitutione a felicitis recordationis Gregorio Papa X. prædecessore nostro, super electione Romani Pontificis edita in concilio Lugdunensi, inter cætera caueatur expresse, quod si eundem Pontificem in ciuitate, in qua cum sua curia residebat, diem claudere contingat extremum, Cardinales in palatio, in quo idem Pontifex habitabat, omnes conueniant, & in eo singuli singulis tantummodo (nisi illi quibus ex patenti necessitate duo permittuntur) huiusmodi contenti seruientibus clericis vel laicis, prout elegerint, vnum conclauē, nullo intermedio pariete vel alio velamine, inhabitent in communi, & quod diebus certis non facta prouisione de pastore decursis, panis, vinum, & aqua tantummodo eidem Cardinalibus, donec subſequatur prouisio, ministrentur; quia tamen, sicut frequenti multorum assertionē, & in Cardinalatu constituti percepimus, nonnulli ex Cardinalibus ipsis in obseruatione constitutionis ipsius grauari alias nimium extiterunt, multique ex ipsis duos in dicto conclaui habuerunt seruientes non absque scrupulo conscientia propter ambiguitatem dictorum verborum, videlicet quibus ex patenti necessitate duo permittuntur haberi, in dicta constitutione, vt præmittitur, contentorum; nos prouidere super ijs cupientes, ex his & certis alijs causis rationabilibus, quæ nostrum in id animum induxerunt, rigorem constitutionis ipsius, & etiam ad fratrum nostrorum supplicationem in his prouidimus temperandum; auctoritate apostolica, statuentes, quod Cardinales postquam conclauē huiusmodi seu clausuram pro dicta celebranda, electione intrauerint, singuli duos seruientes tantum clericos vel laicos, prout duxerint eligendos, ac insuper singulis diebus præter panem, vinum, & aquam in prandio vnum & in cœna vnum dumtaxat ferculum carniū vnus speciei tantum, aut piscium seu ouorum cum vno potagio de carnis vel piscibus principaliter non confectis, & decentibus salsamentis habere valeant, vltra carnes salitas & herbas crudas ac caseum, fructus seu electuaria, ex quibus tamen nullum specialiter ferculum conficiatur, nisi ad condimentum fieret vel saporem. Nullus vero eorum de alterius ferculo vesci possit. Liceat etiam eis ex decencia honestatis habere in clausura huiusmodi, cum in lectis causa quiescenti vel dormiendi esse voluerint, dumtaxat intermedia, seu velamina simplicium solummodo cortinarum, prædicta felicitis recordationis Clementis Papæ V. prædecessoris nostri & alijs constitutionibus apostolicis contrarijs, quibus per hoc in alijs derogari nolumus, non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo, &c. *Datum Aui vii. idus decembris anno x.*

Gregorij X. lex de conclau temperata. a Gesta Clem. VI. apud Bosq.

Sto. 10. 19. sac. pag. 124. G. M. S. cri. mon. Vat. fig. n. 4737. in bullar. in Clem. VI. cons. Quædam illa fuerit.

Mitiga. de illi. causa.

Exercen. de in hæreticos inquisitionis necessitas.

Clemens graui morbo tentatus.

Sto. 10. 19. sac. pag. 123.

Dicta sua omnia ecclesie decretis submittit.

40 Migravit in caelos hoc anno B. Conradus Placentinus, qui vitam eremiticam in nemore apud Netinam Siciliae urbem diu coluit, ubi magnis miraculis ac sanctitatis apud omnes opinione claruit: cuius gesta ad Cardinalem Baronium ex Netinae ecclesiae monumentis subiecta forma concepta transmissa sunt: *Beatus Conradus heros Placentinus apud Netum urbem Siciliae celeberrima natura cessit undecimo martii anno a Christi natali MCCCLI. Cuius vita a rebus gestis fuit vehementer admirabilis. Innotescere coeperunt sua virtutis primordia, cum seipsum prodens, innocentem virum servavit a laqueo, qui metu quaestionis incendij crimen a Conrado commissi confessus traheretur ad necem. Ut primum vero damnatum passis iura persolvit, ita cum uxore egit, ut in monasterio dimissa, caterisque rerum temporalium curis abiectis, pie peregrinationi se accinxerit. Panormum primam Siciliae urbem appulsus, auditoque Netinos multarum virtutum gloria praeceteris commendari, apud hos sibi vivendum duxit, & in arduam eremum extra moenia ad tertium lapidem se contulit; videri aut Netum aut Hiberniam tibi emendicandi gratia prodibat. Multos ibi annos, humi cubans, ieiunio, oratione, aliisque corporis & spiritus exercitationibus adeo profecit, ut nutritus pane caelesti non oportuerit amplius exire. Nec desuere mirabilissimae virtutis signa, & acquisita divina gratiae effectus, dum varias demonum tentationes, & carnis oblectamenta fortiter exuperat atque domat. Plurima longe abdita praesensit, praedixitque: morbo gravatos mirabiliter sanavit, esurientes panibus angelico ministerio formati refecit, et ab inimicis certa cladis periculis suos devotos subduxit. Et ubi mortali vita fines impendere praenovit, Neti Eucharistia desumpta, confessorium suum rogavit, ut perendie in eremum se conferret: quod ubi effecit, detegit illi Conradus imminere sua mortis horam, aperuitque funeris consilium, futurum enim erat, ut Hiberniae & Netini, intra quorum fines fuerat commoratus, de corpore apud se sepeliendo contenderent, moneretque quomodo certamen ad arma progressum sua prudentia dirimeret: seque velle, offerri, ut Neti in divi Nicolai ipsius urbis patroni tumulo mandaretur.*